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 آرمان ملی - المیرا بابایی:  درحالی که 
بازار بورس روزهای پررونقی را می گذراند اما 
شرایط در بازار ارز کاملا برعکس شده و دلار 
به طور ناگهانی ترمز بریده و در روزهای پایانی 
هفته دوم آبان نرخ شاخص ارزی به 35 هزار 
تومان رســید. کارشناســان اقتصادی از این 
اتفاق به عنوان تهدیــدی جدید برای اقتصاد 
نام می برند و معتقدند که پیش تر زمزمه های 
فراوانی از احیای برجام به گوش می رســید 
که رفته رفتــه این امید رنــگ باخت و حالا 
نااطمینانی جای آن را گرفته از ســوی دیگر 
برخی مشاهدات از فروش ارزهای خانگی به 
امید سود بیشــتر حکایت دارد و کارشناسان 
علت آن را افزایش ۲۰ درصــدی ارزش دلار 
به نسبت ســایر ارزها در ســطح بین المللی، 
تورم 5۰ درصــدی، اخبار مربوط به تحریم ها 
و برجام از جمله این دلایل می دانند. از سوی 
دیگر اختصاص سهمیه ارز مسافرتی موجب 
شده اســت عده ای ســودجو با اجاره کارت 
ملی افراد سهمیه ۲۰۰۰ دلار سالانه ارز آنها 
را با نرخ توافقی خریداری کنند و با فروش در 
بازار آزاد سود کلانی به جیب بزنند که دراین 
میان بانک مرکزی وارد میدان شده و با صدور 
بخشــنامه جدید از دیروز اجرای عرضه ارز را 
فقط از طریق سامانه برخط بازار متشکل ارزی 
قابل پیگیری دانست که به عقیده کارشناسان 
بازار سرمایه گرچه در نگاه اول به نظر می رسد 
تا ورود بازارساز به این بازار تقاضاهای کاذب 
ارز را کاهش دهد اما درعمل منجر به کنترل 
این آشفته بازار نخواهد شــد. عباس آرگون، 
نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق 
بازرگانی تهران در گفت وگو با »آرمان ملی« 
گفت: هرچه نوسانات ارزی، التهاب این بازار 
و پیش پینی ناپذیربودن اقتصاد بیشتر شود 
تمایل ســرمایه گذاران به خروج سرمایه ها از 
کشور و تبدیل دارایی ها به دلار بیشتر می شود 
که ضرورت دارد این روند اصلاح شــود. این 
کارشــناس اقتصادی افزود: روشن است که 
خرید و فروش ارز برای مسافرت و ارز مسافرتی 
نیست و بیشتر به جهت حفظ ارزش دارایی ها 
و یا برای خارج کردن سرمایه ها از کشور است، 
عده ای نیز که عموما از قشر ضعیف هستند به 
دنبال سفته بازی و حاشــیه سود آن هستند 
که با بســتن مالیات روی آن به نظر می رسد 
مشتریان آن به طور چشمگیری کاهش یابد.

آرگون بیان کرد: درهیچ جای دنیا مرســوم 
نیســت که افراد پول خود را به پول کشوری 
دیگر تبدیل کنند و واضح اســت که خرید و 
فروش ها به منظور تجارت صورت نمی گیرد و 
کاربردی ندارند که متأسفانه این سفته بازی در 
بازارهای دیگر اقتصادی نظیر خودرو، موبایل 
و... هم وجود دارد.  عضو هیــات نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران گفــت: زمانی می توان از 
این سیســتم معیوب فاصله گرفت که شاهد 
ثبات اقتصادی، کاهش نرخ تــورم، افزایش 
توسعه صادرات، رونق سرمایه گذاری و رشد 

اشــتغالزایی در اقتصاد باشــیم و تنها دراین 
صورت است که با محقق شدن شرایط فوق، 
مردم به سراغ سفته بازی و خرید و فروش ارز 
نمی روند اما درشرایطی که نرخ تورم  بالاست 
مردم به جهت تثبیت ارزش دارایی های خود و 
یا سرمایه گذاری به بازار ارز وارد می شوند و اگر 
دولت واقعا قصد دارد تا بازار ارز را کنترل کند 
بهتر است به دنبال کاهش نرخ تورم و افزایش 
اشتغالزایی و توسعه صادرات باشد. عضو اتاق 
بازرگانی تهران معتقد است: عوامل متعددی 
در افزایش نرخ ارز موثر است از جمله تجارت 
خارجی و میزان فــروش نفت که دولت نباید 
اجازه بدهد که ارزش دلار از واقعیت اقتصادی 
موجود در جامعه بیشــتر شود چرا که بیشتر 
مواقع التهابات بازار ارز از واقعیت های اقتصادی 
یا بیشتر یا کمتر می شود بنابراین باید نرخ دلار 
با واقعیت های اقتصادی همخوانی داشته باشد 
از طرف دیگر زمانی که تــورم در بخش های 
مختلف اقتصادی وجود داشته باشد و با کاهش 
ارزش پول ملی مواجه باشیم به تبع آن باعث 
بالارفتن نرخ ارز می شــود و نمی توان انتظار 
داشت که همه کالاها گران شــود اما نرخ ارز 
کاهش یابد بلکه نرخ ارز تابعی از کل اســت و 
زمانی که قدرت خریــد مردم کاهش می یابد 

نرخ ارز افزایش می یابد. 
 خرید ارز از سامانه برخط 

از روز گذشته ۱۴۰۱/۰۸/۱۴  صرافی های 
عضو بــازار متشــکل معامــلات ارزی، باید 
متقاضیانی را کــه از طریق ســامانه برخط 
 بازار غیر متشــکل معاملات ارزی به نشــانی

 my . ice. ir معرفی شده اند در اولویت فروش 
ارز قرار داده و  متعهد به ارائه خدمت در زمان 
مقرر باشند همچنین بانک مرکزی بر اساس 
این بخشــنامه، همه صرافی هــای عضو بازار 
متشــکل ارزی را همچنین موظــف کرد تا 
ســایر مراجعان حضوری را جهت خرید ارز، 

به ســامانه مذکور راهنمایی کنند.  ســامانه 
برخط بازار متشکل ارز ایران به منظور تسهیل 
فرآینــد خرید ارز اشــخاص حقیقی و صرفه 
جویی در وقت متقاضیان، طراحی شده است 
و متقاضیان خرید ارز پس از ورود به سامانه، 
اطلاعات هویتی و درخواســت خرید خود را 
ثبت می کنند کــه  در صورت احراز صلاحیت 
برای خرید ارز براساس مقررات بانک مرکزی، 
سامانه فهرســتی از نزدیک ترین شرکت های 
صرافی را نمایش داده و پــس از انتخاب یک 
صرافی توسط متقاضی، اطلاعات درخواست 
برای صرافی منتخب ارســال می شــود و در 
صورت تایید صرافی، پیامکی حاوی اطلاعات 
صرافی و تاریخ و ساعت برای مراجعه متقاضی 
ارســال می شــود و در این صورت، متقاضی 
می تواند با به همراه داشتن کارت ملی در زمان 
تعیین شده به صرافی مراجعه و ارز مورد نیاز 
خود را خریداری کند اما براســاس اطلاعیه 
بازار متشکل ارزی در حال حاضر فقط امکان 
درخواست ارز مســافرتی و سایر از طریق این 
سامانه فراهم شده است اما در آینده نزدیک با 
همکاری بانک مرکزی و سایر نهادهای مربوط 
امکان درخواست ارز برای سایر مصارف مطابق 
مقررات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
از طریق این سامانه فراهم خواهد شد که این 
 سامانه روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت

 ۰۰ :۸ تا 3۰ :۱۶ و روزهای پنجشنبه از ساعت 
 ۰۰۰ :۸تــا  ۰۰ :۱۶پاســخگوی متقاضیان 

خواهد بود. 
 سودجویی دلالان ارزی 

 اختصاص ســهمیه ارز مسافرتی موجب 
شده است عده ای سودجو با اجاره کارت ملی 
افراد سهمیه ۲۰۰۰ دلار ســالانه ارز آنها را با 
نرخ توافقی خریداری کنند و با فروش در بازار 
آزاد )غیر رسمی( سود کلانی به جیب بزنند. 
البته این شــیوه عملکرد دلالان مخاطراتی 

هم برای صاحبــان کارت ملی دارد، از طرفی 
افرادی که برای خرید این ارز از سوی دلال ها 
معرفی می شــوند، به اجبار کــد ملی، کارت 
بانکی، شماره حساب و بعضا رمز کارت بانکی 
خود را در اختیار دلالان ارزی قرار می دهند که 
ممکن است در روزهای بعد سوءاستفاده های 
گســترده ای از این اطلاعات افراد از ســوی 
دلالان ارزی انجام شود.   این در حالی است که 
به گفته برخی از مقامات، کسانی که اقدام به 
خرید ارز مســافرتی می کنند به واسطه ثبت 
یک مســافرت خارجی و خرید ۲ هزار دلار 
جزو دهک های پردرآمد محسوب می شدند و 
ممکن است یارانه آنها در آینده قطع شود البته 
پیش بینی می شود با اجرای فروش ارز از طریق 
سامانه برخط بازار متشــکل ارزی، تقاضای 
کاذب خرید ارز حذف شــود امــا به هر حال 
ضرورت دارد دولت و بانک مرکزی برای حل 
این معضل چاره ای بیندیشــد که در این باره 
می توان به اعمال مالیات بر ســود حاصل از 
خرید و فروش ارز به عنوان مالیات بر عایدی 
ســرمایه اختصاص یابد )به عنــوان مالیات 
ســوداگری یا مالیات درآمدهــای اتفاقی(. 
در یک هفته بیــش از 5درصد به ارزش دلار 
آزاد افزوده شد تا به محدوده 35هزار تومان 
نزدیک شود. متناسب با این روند قیمت سکه 
نیز بالا رفــت و به ســطح ۱۶میلیون تومان 
رسید. در واکنش به نوســانات دلار و سکه، 
بانک مرکزی به عنوان سیاســتگذار، از یک 
بسته سیاســتی چند وجهی رونمایی کرد. 
بسته ای که شــاید بتواند در هفته جاری، از 
شــدت تب بازارها بکاهد و آرامش را به بازار 
بازگرداند. علی صالح آبادی، رئیس کل بانک 
مرکزی سیاست های جدید را »عرضه گواهی 
ســکه بهار آزادی«، »ورود بخش خصوصی 
برای کمک به عرضه سکه« و »حذف مالیات بر 
سود سپرده اشخاص حقوقی از بودجه۱۴۰۱« 
معرفی کرد. همچنین بــه گفته رئیس کل، 
در حال حاضر عرضه ارز فراتر از تقاضاســت 
و مشکلی در تامین اســکناس و حواله وجود 
ندارد. سیاستگذار با ارائه این بسته، از احتمال 
کاهش التهــاب بازارها خبــر داد؛ باید دید 
این ابزارها در هفته جاری می تواند نوســان 
قیمت ها را کاهش دهد؟احســان سلطانی، 
اقتصاددان در توئیتر نوشت:  اگر قیمت دلار 
۷۰۰۰ تومان بالا بــرود و روزی یک میلیون 
بشــکه نفت حداقل ۸۰ دلار می شود ماهی 
۲۴۰۰ میلیون دلار. با احتساب ۷ هزار تومان 
می شــود ماهی ۱۶۸۰۰ میلیارد تومان فقط 
سهم فروش نفت از افزایش قیمت دلار و در 
شرایطی دلار ۷۰۰۰ تومان دو ماهه بالا رفته 
که نه قیمت نفت پایین آمده و نه تقاضای دلار 
بالا رفته است همچنین ۸۰ درصد عرضه دلار 
توسط دولت و بنگاه های شبه دولتی صورت 
می گیرد و اســکناس دلار نو که در صرافی ها 
رسمی به فروش می رسد، فقط توسط دولت 

امکان عرضه دارد. 

 بازار سرمایه
 بازار سهام رکورد زد

آرمان ملی : در حالی معاملات دیروز 
به پایان رسید که شــاخص کل با بیش از 
۴۴هزار و ۷۸۰ واحد معــادل 3. 5 درصد 
جهش همراه بود و بســیاری از سطوح از 
دست رفته در هفته های اخیر را پس گرفت 
و این بالاتریــن بازدهی روزانه شــاخص 
کل از بهمن ۱3۹۹ محســوب می شــود. 
همچنین رشــد ۲. ۴۷ درصدی شاخص 
هم وزن نیز نشان از برتری تقاضا در کلیت 
بازار دیروز دارد و این در حالی اســت که 
ارزش معامــلات خرد هم رکــورد ۲ماهه 
خود را شکست. بورس دیروز تقریبا دیگر 
نشــانی از دو هفته قبل خود ندارد. همین 
دو هفته پیش بود که بــورس تهران یکی 
از تاریک ترین هفته های خود را ســپری 
کرد و در آن هفته بیــش از 5درصد افت 
داشــت ولی بلافاصله بعد از آن و البته با 
ابلاغ بسته حمایتی ســازمان بورس ورق 
برگشــت و پس از بدترین هفته بورس در 
ســال جاری، یکی از بهتریــن هفته ها با 
بازدهی 3. ۴ درصدی شاخص کل به ثبت 
رسید و روز گذشته شــاخص کل بورس 
با رشــد 3. 5 درصدی نسبت به روز کاری 
قبل، بهترین رشــد روزانه خود را در ۲۰ 
ماه اخیر ثبت کــرد همچنین از تاریخ ۲5 
بهمن۱3۹۹ که شــاخص کل بورس رشد 
روزانه 3. ۹ درصدی را ثبــت کرده بود، تا 
قبل از دیروز هیچ گاه رشد روزانه بورس به 
3. 5 درصد نرسیده بود. این اتفاق می تواند 
تحت تاثیر اقدامات و نیز تصمیمات اتخاذ 
شده از سوی سازمان بورس و نیز مسئولان 
دولتی در راستای بهبود وضعیت بازار باشد 
و شتاب در صعود شاخص بورس نشان از آن 
دارد که به علــت کاهش های اخیر، قیمت 
سهم ها بسیار ارزنده شده و فعالان حرفه ای 
بورس در حال خرید هســتند و در هفته 
گذشته نیز تصمیمات اتخاذ شده از سوی 
مسئولان در قالب یک بسته حمایتی ۱۰ 
بندی در دستور کار قرار گرفت که در این 
بسته، مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و 
سود سهام مردم در یک سال آینده تا واریز 
شدن منابع جهت حمایت از سهام ناشران 
بزرگ مدنظــر قرار گرفت کــه این اتفاق 
توانســت بار دیگر امید را به سهامداران و 
نیز صعود را به شــاخص بورس بازگرداند 
همچنین یکــی از بندهای اصلی بســته 
حمایتی بازار سرمایه، سبد سهام یا همان 
اوراق تبعی تا ســقف ۱۰۰ میلیون تومان 
است که ۹۶ درصد سهامداران حقیقی را 
پوشش می دهد و این طرح مورد تایید اکثر 
فعالان حاضر در این بــازار قرار گرفت.  در 
ادامه اقدامات انجام شده از سوی مسئولان 
دولتی، طی چند روز گذشته »سید احسان 
خاندوزی«، وزیر امــور اقتصادی و دارایی 
به صنایــع این اطمینــان را داد که دولت 
سیزدهم، وارد روند قیمت گذاری دستوری 
نمی شــود و در این موضــوع متعهد باقی 
می ماند. از این رو پس از ســیمان، خودرو 
و تایر در بورس کالا عرضه شده و این روند 
ادامه دارد همچنین با همکاری کمیسیون 
اقتصادی مجلس در تلاش هستیم ابهام ها 
را از بازار ســرمایه حذف کرده و در جهت 
اثرگــذاری در ســودآوری شــرکت های 
بورســی قدم برداریم اما دیروز شــاخص 
کل به سمت شکســتن رکوردهای روزانه 
رفت. قیمت دلار که در مسیر صعود است، 
افزایش قیمت جهانــی اکثر کامودیتی ها 
و بســته حمایتی ســازمان بورس همگی 
دست به دست هم دادند تا سوخت شاخص 
کل تامین شود و بازار سراسر سبز. شاخص 
کل دیــروز و تنها در یــک روز معاملاتی 
حدود 3. 5 درصد رشد داشت تا ثابت کند 
که گرچه در چندماه اخیر حوصله همه را 
سر برده بود و هر پایینی، پایین دیگری را 
در پی داشــت؛ نه تنها راه و رسم صعود را، 
بلکه راه جهش را نیز از بر است. رکوردزنی 
بازار سهام به همین جا ختم نمی شود و با 
بررسی ارزش معاملات متوجه ثبت بیش 
از 3هزار و ۶۴5میلیارد تومان در معاملات 
خرد هستیم که بیشــترین مقدار از تاریخ 
۲شهریور است. همچنین به نظر می رسد 
پــس از مدت ها حقیقی ها با بازار آشــتی 
کرده اند و دیروز به جای خروج پول، شاهد 
ورود ۲۸5میلیارد تومان از سمت حقیقی ها 
به بازار بودیم اما آیــا این صعودها ادامه دار 
خواهــد بود؟جدای از اینکــه نمی توان با 
قطعیت از روند هیچ بازاری صحبت کرد؛ 
پاسخ به این ســوال همان اســت که در 
بســیاری از گزارش های قبلی بدان اشاره 
کردیم؛ با بررسی روند ارزش معاملات و ورود 
و خروج پول حقیقی در روزهای آتی مشخص 
می شود که اعتماد و اقبال به بازار بازگشته 
اســت یا این روزهای ســبز و خوش آبان با 
خزان همراه خواهد بود و در پایان معاملات 
دیروز شاخص کل جهشــی ۴۴هزار و ۷۸۲ 
واحدی داشت و توانست کانال یک میلیون و 
3۲۸ هزار را پس بگیرد. فولاد با ۶5، شبندر با 
5۶ و فملی با ۴۶. 5 میلیارد تومان بیشترین 
ورود و بپاس با 3۱. 5، شستا با ۲۲ و تاپیکو 
با ۱۶. 5 میلیارد تومان بیشترین خروج پول 
حقیقی را ثبت کردند و در میان صنایع نیز، 
گروه فلزات اساســی با ۱۰۸ و گروه بیمه و 
صندوق بازنشستگی با ۲۹ میلیارد تومان به 
ترتیب بیشترین ورود و بیشترین خروج پول 

حقیقی را به ثبت رساندند. 

  اخبار کوتــــاه
صادرات محصولات جالیزی بلامانع است

 دیوان عدالــت اداری در حکمی نامه معــاون وزیر جهاد 
کشــاورزی مبنی بر ممنوعیت صــادرات برخی محصولات 
جالیزی را مغایر قانون دانســت و ابطال کرد.به گزارش مهر، 
در روزهای گذشــته )پنجشــنبه( دیوان عدالت اداری در 
حکمی دستور معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
درخصوص ممنوعیت صادرات محصولات ســیب زمینی، 
گوجه فرنگی، پیاز و بادمجان را مغایر با ماده ۲3 قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور دانســت و آن را ابطال کرد.

لازم به توضیح است در فروردین ماه امسال عباس عسگرزاده 
معاون ســابق وزیر کشــاورزی در نامه ای به مقدسی رئیس 
گمرک جمهوری اسلامی ایران با اشاره به تحولات بازارهای 
جهانی ناشی از جنگ روســیه و اوکراین و افزایش تقاضای 
جهانی برای مصرف برخی کالاهای کشاورزی، کاهش تعرفه 
وارداتی در کشورهای همسایه و ضرورت تنظیم قیمت و بازار 
داخلی کشــور، درخواســت ممنوعیت صادرات محصولات 
سیب زمینی، گوجه فرنگی، پیاز و بادمجان را داده بود.البته 
در همان زمان هم ســخنگوی گمرک ایران گفت: به دلیل 
مباحث کارشناسی و فنی و تغییر نظر وزارت جهاد کشاورزی، 
این ممنوعیت به گمرک های اجرایی ابلاغ نشــد.وی افزود: 
ممکن است وزارت جهاد کشاورزی ممنوعیت صادرات را به 
افزایش تعرفه عوارض صادراتی تبدیل کند و بر اساس مباحث 
مطرح شده، محصولات گلخانه ای گوجه یا بادمجان نیز شامل 
محدودیت یا افزایــش عوارض صادراتی نشــود. با توجه به 
اینکه ماده ۲3 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 
می گوید وضع هرگونه عــوارض یا مالیات بر کالاهای مجاز 
و غیــر یارانــه ای و جلوگیــری از صــادرات هرگونه کالا 
برای تنظیم بازار داخل، ممنوع است و دولت تنها در صورت 
اعطای یارانه مستقیم به کالا می تواند صادرات را محدود 
کند، باید دید آیا دیوان عدالت اداری این تصمیم وزارت جهاد 

کشاورزی را نیز مغایر با قانون می داند یا خیر.

 تقلب عجیب در خرید گوشت
مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور گفت: عمده گوشتی 
که در حال حاضر در بازار عرضه می شود گوشت دام نر پرواری 
نیست و گوشــت دام ماده و بز اســت و اتفاقی که این وسط 
می افتد این است که دام ماده را با قیمت دام نر در بازار عرضه 
می کنند. به گزارش همشهری آنلاین، افشین صدر دادرس 
در پاسخ به این سوال که گفته می شود علت افزایش قیمت 
گوشت قرمز در هفته های اخیر افزایش قیمت دام زنده است 
و آیا چنین موضوعی صحت دارد یا خیر؟ گفت: این موضوع 
درست نیست و قیمت دام زنده آنقدر افزایشی نشده است که 
به این شکل در قیمت گوشت تاثیر بگذارد و عمده گوشتی که 
در حال حاضر در بازار عرضه می شــود گوشت دام نر پرواری 
نیست و گوشت دام ماده و بز اســت. قیمت هر کیلو گوشت 
گوســفند ماده نیز بین 35 تا ۴5 هزار تومان است و اتفاقی 
که این وسط می افتد این اســت که دام ماده را با قیمت دام 
نر در بازار عرضــه می کنند. مدیرعامل اتحادیه دام ســبک 
کشور تصریح کرد : شــاهد این ادعا نیز انباشتگی دام نر در 
دامداری هاست. اگر سری به میادین عرضه دام بزنید متوجه 
خواهید شد کسانی که قصد خرید دام دارند بیشتر طالب دام 
ماده هستند و دام نر به دلیل قیمت بالاتری که نسبت به قیمت 
دام ماده دارد خریداری ندارد و چــون دامدارها نمی توانند 
دام های نرشان را به فروش برسانند در ضرر هستند. به گفته 
این فعال صنعت دامپروری سودی که کشتار دام ماده دارد 
دام نر نــدارد. برای مثال اگر دام نر کیلویــی ۷۰ هزار تومان 
خریداری شود گوشت آن باید با قیمت حدود هر کیلو ۱۷۰ 
هزار تومان به دست مصرف کننده برسد، ولی برخی دام ماده 
را با قیمت کیلویی 35 تا ۴5 هزار تومان خریداری می کنند 
و گوشــت آن را کیلویی۱۷۰ هزار تومان می فروشند و سود 
بیشتری می برند. به گزارش ایسنا، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
دام سبک کشور عنوان کرد: چون قیمت نهاده بالاست و توان 
مالی دامداران هم ضعیف شده و وعده های حمایت از دامداران 
بعد از حذف ارز ترجیحی نیز محقق نشده، آنها نیز به  دنبال 
حذف و فروش دام های ماده خود هستند. دادرس گفت: برای 
مصرف کننده هم تشخیص گوشــت دام نر و ماده از یکدیگر 
آسان نیست. وقتی مصرف کننده گوشت را خریداری می کند 
و گوشت دیر می پزد باید بداند که آن گوشت گوسفند ماده 
پیر است. یا اینکه برخی گوشــت بز را هم وارد بازار کرده اند 
و به قیمت بره نر می فروشند، در حالی که قیمت هر کیلو بز 
زنده کیلویی ۲5 تا 3۰ هزار تومان اســت. اگر مصرف کننده 
گوشتی را به اسم گوشت گوسفند خریداری کرد ولی در زمان 
پخت متوجه شد که گوشت بو می دهد بداند که گوشت بز نر 

خریده است. 
 

 واریز حقوق های جدید 
به حساب کارمندان و بازنشستگان 

 درپی تایید مصوبه متناســب ســازی حقوق کارکنان و 
بازنشستگان کشــوری و لشکری از سوی شــورای نگهبان، 
کارکنان دولت و بازنشستگان لشکری و کشوری از آبان ماه 
حقوق افزایش یافته دریافت مــی کنند و معوقه این افزایش 
قیمت برای مهر ماه نیز به حســاب شــان واریز می شود.به 
گزارش ایســنا، صبح دیروز هادی طحان نظیف - سخنگوی 
شــورای نگهبان - اعلام کــرد که مصوبه مجلس شــورای 
اسلامی درباره لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و 
بازنشستگان لشکری و کشوری در شورای نگهبان تایید شده 
است.بر این اساس، کارمندان دولت و بازنشستگان لشکری 
و کشوری به ترتیب یک میلیون تومان و ۹۰۰ هزار تومان به 
حقوق شان اضافه خواهد شــد که به غیر از آن از دیگر مفاد 
این مصوبه شــامل افزایش های دیگر از جمله افزایش حق 
عائله مندی و اولاد نیز خواهد بود.البته براســاس این قانون، 
کارکنان در پایان ماه جاری نه تنهــا حقوق های جدیدی را 
دریافت خواهند کرد، بلکه معوقه مهرمــاه را نیز می گیرند، 
چراکه قرار اســت این افزایش حقوق از مهر ماه اعمال شود.

البته گفتنی است؛ هفته گذشته مسعود میرکاظمی - رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه - از مخالفت دولت با بخش هایی از 
این مصوبه خبر داده بود. چراکه به گفته وی، بخش هایی در 
صحن علنی به لایحه پیشنهادی دولت اضافه شده که مورد 
مخالفت دولت و کمیســیون برنامه و بودجه و مازاد بودجه 

توافق شده، است.

»آرمان ملی« دلایل پشت پرده افزایش قیمت دلار را بررسی می کند؛ 

دلارِ سرکش و سیاست های دستوری بازارساز
  عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: درهیچ جای دنیا مرسوم نیست که افراد پول خود را به پول کشوری دیگر تبدیل کنند و واضح است که خرید و فروش ها به منظور تجارت صورت نمی گیرد 

و کاربردی ندارند که متأسفانه این سفته بازی در بازارهای دیگر اقتصادی نظیر خودرو و موبایل هم وجود دارد
 

 واگــذاری ســهام دولــت در ۲خودروســاز بــزرگ و 
خصوصی سازی این دو شرکت همچنان در حال چکش کاری و 
بررسی های کارشناسی است اما سایه دولت بر سر ۲ خودروساز 
بزرگ و مداخلات سیاستگذاری و مدیریتی در این شرکت ها 
نتیجه ای جز زیان ۱5۰هزار میلیارد تومانی و عدم النفع ۸۰ تا 
۹۰هزار میلیارد تومانی این شرکت ها نداشته است. به همین 
دلیل، پیرو دستور رئیس جمهوری در اسفند۱۴۰۰، تلاش های 
جدی برای واگذاری واقعی این شــرکت ها در دستور کار قرار 
گرفته که البته راه بسیار پرفرازونشیبی است. واگذاری سهام 
دولت در ۲خودروساز بزرگ و خصوصی سازی این دوشرکت 
همچنان در حال چکش کاری و بررسی های کارشناسی است؛ 
آیا مداخلات سیاستگذاری و مدیریتی دولت در این صنایع که 
قیمت گذاری دستوری یکی از برجسته ترین نتایج آن است، 
حل وفصل می شــود یا آنگونه که در نشســت صاحب نظران 
دانشگاه صنعتی شــریف با فعالان صنعت خودروسازی، وزیر 
اقتصاد و رئیس ســازمان خصوصی ســازی مطرح شد، باید 
به تدریج و یک به یک برای رفع این مداخلات برنامه ریزی کرد؟

  تدوین پیش نویس واگذاری
سازمان خصوصی سازی و وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
هر دو واگذاری خودروســازان را اولویــت کاری خود اعلام 
کرده اند، اما پیچیدگی جایگاه و ســهامداری خودروســازان 
به گونه ای است که با وجود تمام رایزنی ها و کارهای انجام شده، 
همچنان الگوی واگذاری این دوشرکت از حد پیش نویس فراتر 
نرفته؛ آن هم پیش نویسی که قرار اســت در جلسات متوالی 
برای تدوین یک سند قابل اتکا مورد بحث و بررسی کارشناسی 
قرار گیرد. حسین قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی 
می گوید: در جلســات قبلی و همچنین در نشست نخست با 
دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران 
معطوف به بهره وری و کارایی صنعت خودرو و مدل واگذاری 
بوده و درنهایت یک پیش نویس تدوین شــده است که برای 
جمع بندی نهایی باید کارشناســان در مورد آن نظر بدهند. 
قربان زاده ضمــن ابراز امیدواری برای تدوین و اجرای ســند 
مشــترکی درباره چگونگی واگــذاری ۲خودروســاز بزرگ 

می افزاید: در نشســت هم اندیشی صاحب نظران دانشگاهی و 
فعالان صنعت خودرو، فضای کلی واگذاری صنعت مطرح شده 
و اغلب افراد و کارشناسان نسبت به وظایف حاکمیتی دولت در 
این دوشرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می توانست بهتر از 
این در حوزه مسائلی مانند قیمت گذاری عمل کند و در نتیجه 
قیمت گذاری دستوری، زیان خودروسازان ۱5۰هزار میلیارد 
تومان و با احتساب سود از دست رفته ۲3۰ تا ۲۴۰هزار میلیارد 

تومان برآورد می شود. 
  قفل سهامداری خودروسازان

یکی از مسائلی که رئیس سازمان خصوصی سازی در مبحث 
واگذاری ۲خودروســاز بزرگ مطرح کرده، قفل سهامداری 
تودرتوی این شرکت هاســت کــه یکــی از پیچیدگی های 
واگذاری است. قربان زاده با بیان اینکه نقد جدی به سهامداری 
خودروســازان مطرح اســت، می گوید: اگر دولت حاکمیت 
شــرکتی را بپذیرد و رأی دولت در اقلیت و به اندازه سهامش 
تثبیت و قوانین حاکمیت شرکتی اجرا شود، موضوع واگذاری 
به راحتی محقق خواهد شــد؛ هرچند در مورد شرکت سایپا 
قفل ســهامداری باید به شــکل دیگری باز شــود و سازمان 
خصوصی سازی پس از تغییر و تحولاتی که در حوزه عملکرد 
داشته، بر موضوع خودرو متمرکز شــده و بعد از حل مشکل 
واگذاری پرســپولیس و اســتقلال، این موضوع پیشانی کار 
سازمان خصوصی سازی قرار گرفته است و قبل از ارسال موضوع 
به دولت، جلسات همفکری با دانشگاهیان و صاحب نظران را 

برگزار خواهیم کرد. 
  الزام سند سیاستگذاری خودروسازی

پیچیدگی های واگذاری ۲خودروســاز بزرگ را وزیر امور 
اقتصادی و دارایی نیــز تأیید می کند و معتقد اســت: قبل از 
واگذاری این دوشــرکت باید یک ســند میان مدت در حوزه 
سیاستگذاری در خودروسازی تدوین شود تا بخش خصوصی 
برای سرمایه گذاری اطمینان بیشــتری پیدا کند و انضباطی 
بین دولت و بخش خصوصی ایجاد شود. احسان خاندوزی در 
نشست صاحب نظران دانشگاه صنعتی شریف با فعالان صنعت 
خودروسازی درخصوص واگذاری ایران خودرو و سایپا می افزاید: 
به عنوان یک پیش نیاز باید یک تعیین تکلیف 5 تا ۱۰ ساله در 
صنعت خودروسازی در قالب ســند میان مدت سیاستگذاری 
انجام شــود تا صنعت بتواند برای افق ۱۰ ســاله برنامه ریزی 
کند. او درباره اینکه چرا صنعت خــودروی ایران در وضعیت 
زیان و بهــره وری پایین قرار گرفته اســت،  موضوع مداخلات 
سیاستگذاری و مداخلات مدیریتی را مطرح می کند و معتقد 
است: برای اصلاح روند صنعت خودرو، اول باید مداخلات بهینه 
را جایگزین کنیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی می گوید: صرف 
واگذاری سهام دولت به بخش خصوصی، شاید تأثیر چندانی در 
بهبود وضع این صنعت نداشته باشد و با تداوم اثرگذاری عوامل 
بیرونی، فقط مسائل به نام سهامدار غیردولتی تمام می شود؛ 
هرچند واگذاری حتما مداخلات مدیریتی را بهبود می بخشد و 
هرچه مجرای مداخلات دولتی در مدیریت خودروسازان کمتر 

باشد، مسلما پیامدهای منفی کاهش خواهند یافت. 
  واگذاری مداخلات مدیریتی در اولویت

به گزارش همشــهری آنلاین، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در جریان همفکری با فعالان صنعت خودروی دانشــگاهیان 
در مورد وضعیت صنعت خــودرو و ابعاد و مقیاس ناکارآمدی، 
زیــان و نابهره وری آنهــا می گوید: در این زمینه پاســخ های 
متعددی قابل بحث و طرح اســت؛ اما شــاید مهم ترین رکن 
این باشد که سیاســتگذاری ها و مداخلات غیربهینه ای وجود 
داشته و اگر بخواهیم وضعیت را اصلاح کنیم، یکی از راهکارها 

سیاستگذاری های بهینه است. 

خودروسازانازاسارتمدیریتدولتیآزادمیشوند؟


